榆少发〔2015〕11号

关于做好新学年开学少先队重点工作的通知

各县区少工委：

为深入贯彻落实第七次全国少代会精神，就做好新学年开学少先队几项重点工作通知如下。

一、普遍开展“我是向上向善好队员”主题队日活动

新学年开学初到10月13日少先队建队66周年纪念日期间，各县区少工委要普遍发动全体基层中小学少先队组织开展“我是向上向善好队员”主题队日活动。

1.学习实践少代会精神。以中小学校少先队中队、大队、小队和雏鹰假日小队、红领巾小社团为单位，坚持组织教育、自主教育、实践活动，因地制宜，学习实践第七次全国少代会精神。结合纪念抗日战争和世界反法西斯战争胜利70周年，教育引导少年儿童在集体学习、实践体验、仪式教育、文化感染中，运用各种少年儿童喜闻乐见的方式，牢记和践行习近平总书记“从小学习做人、从小学习立志、从小学习创造”“立志向、有梦想，爱学习、爱劳动、爱祖国”“记住要求、心有榜样、从小做起、接受帮助”的希望，牢记和践行李源潮同志代表党中央致祝词的要求，学习团中央、教育部和第七次全国少代会报告对少先队员的希望。（内容详见中国少年先锋队网和未来网红领巾集结号）鼓励各县区用好每周1课时的少先队活动课，将课内外、校内外活动充分结合，将学校和青少年活动场所、社区和社会充分结合，注重实效，大胆创新。

2.创作推广文艺作品产品。动员和鼓励基层中小学少先队组织、社会各界热心人士围绕第七次全国少代会精神，创作图文故事、海报、黑板报、墙报、儿童画、漫画、摄影、手抄报、儿童歌曲、童谣、广播、微视频、动漫、H5页面、校园剧、地方艺术等各种文艺产品，积极推广，踊跃交流。

3.加强少年儿童媒体宣传。组织本地队报、队刊、队网、微信、微博和有关少年儿童媒体，开设专栏、专题、图文故事、特别节目等，深入宣传习近平总书记的希望和要求，宣传第七次全国少代会精神。

各县区少工委要将主题队日活动普遍性开展情况、真实统计数据、典型案例、文艺作品和产品创作推广情况，于10月22日前报至团市委学少部。基层中小学少先队组织开展活动和创作文艺作品产品情况，请及时上传至未来网红领巾集结号，同时发电子邮箱：ylgtqxsb@163.com。

二、普遍建立健全中学少先队组织

1.举行新初一建队仪式。按照《中国少年先锋队章程》规定，抓住10月13日少先队建队纪念日契机，中学少先队组织新学年新初一必须普遍举行建队仪式，建立少先队大队、中队、小队，配齐配好中学大队、中队辅导员。

2.实施少先队活动课程。深入落实教育部《关于加强中小学少先队活动的通知》（教基二〔2012〕3号）和《少先队活动课程指导纲要（试行）》，将每周1课时的少先队活动课落实到初中一、二年级的教育教学实践中。

3.创新少先队活动载体。发挥少先队组织教育、自主教育、实践活动特点，紧密结合中学社团活动和学生会活动，创造性开展适合中学生特点，生动活泼、时代感强的中学少先队活动。

4.做好团队衔接工作。在学校团委领导下，按标准和程序做好团前教育、推优入团等各项团队衔接工作。

各县区少工委请将本地初中少先队组织建队情况，于10月22日前报至团市委学少部。中学少先队活动案例请及时上传至未来网红领巾集结号，同时发电子邮箱：ylgqtxsb@163.com。

三、组织全体少先队工作干部、总辅导员蹲点调研

各县区少工委要继续组织全体少先队工作干部、总辅导员，于即日起至10月13日前，分别到1所小学或1所初中（或1个社区、或1个青少年校外活动场所）开展为期一周的蹲点调研。

1.重点宣讲。宣讲习近平总书记在接见第七次全国少代会代表时少年儿童提出的“从小学习做人、从小学习立志、从小学习创造”的希望、党的十八大以来总书记对少年儿童和少先队工作一系列希望、要求和重要指示，宣讲党中央祝词的要求，宣讲近年来李源潮同志对少先队工作的重要讲话精神，宣讲团中央、教育部致词，宣讲第七次全国少代会工作报告。（内容详见中国少年先锋队网和未来网红领巾集结号）

2.深入调研。认真调研蹲点单位和所在县区少先队工作情况和需要改进的地方，总结提炼好做法好案例，发现存在问题，发现有普遍性的做法和措施。就调研中发现的实际困难和问题，与所在学校或单位、上级团委或教育部门、当地党政负责同志深入沟通，积极解决问题。每位调研人员撰写一份简明扼要的调研报告。

10月22日前，各县区少工委将本县区蹲点调研统计表和全部调研报告报至团市委学少部。

四、深入落实省级党委关于少先队工作政策文件

各县区少工委要按照团省委、省少工委和团市委的统一部署，认真落实中央党的群团工作会议和有关文件精神，认真落实团的十七届四中全会精神。

1.纳入深化改革方案。主动向团市委汇报，将深入贯彻落实省级党委2014年加强少先队工作政策有关文件纳入县级团委深化改革方案。

2.继续争取发文。联合各县区党委出台加强少先队工作的政策文件。

3.推进政策在基层落实。进一步联合县级有关党政部门出台落实文件的配套政策，对县区落实文件政策进行督导，努力将省级党委有关文件中的政策落实到基层。

各县区少工委请将本地工作情况于10月22日前报至团市委学少部。

各县区少工委请认真研究落实，将本通知迅速转发到基层中小学少先队组织，认真贯彻落实。各县区工作落实情况作为年度少先队工作考核重要内容。
联 系 人：呼  杰    施炳全
电    话：3261102
邮    箱：ylgqtxsb@163.com

地    址：榆林市高新区市委办公小区人大楼118室
邮政编码：719000

         　　　     榆林市少工委
　　　　　　　　　　　　    2015年9月22日

— 1 —